
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5 

Дятьковского района Брянской области 

(МАОУ ДСОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

23 октября  2024 г.                                                                                  № 150-ОВ 
 

О разграничении полномочий при организации  

и проведении итогового сочинения (изложения) 

 в МАОУ ДСОШ № 5  в 2024/25 учебном году 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее - ГИА), утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. N 233/552, письмом 

Рособрнадзора от 14.10.2024 г. № 04-323 о направлении 

методическихдокументов, рекомендованных к использованию при 

организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/24 

учебном году, приказом департамента образования и науки Брянской области 

от 14.10.2024 года № 1317 «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году на территории Брянской 

области»,приказом муниципального отдела образования администрации 

Дятьковского района № 488 от 18октября 2024г.«Об организации и 

проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году на 

территории Дятьковского района»,с целью организованного проведения 

итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования  в МАОУ ДСОШ № 5 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1. ЗУВР Булимовой А.А.: 

- Обеспечить  отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) и комиссии по 

проверке итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях 

и привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) 

в соответствии с требованиями Рекомендаций Рособрнадзора и Порядком 

проведения итогового сочинения (изложения) в Дятьковском районе; 

- Проинформировать под подпись специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Дятьковском 

районе, а также изложенном в методических материалах Рособрнадзора, 



рекомендуемых к использованию при организации и проведении итогового 

сочинения (изложения); 

- Проинформировать под подпись участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законный представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения) в Дятьковском районе, об основаниях для 

удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки 

отдельных сочинений (изложений), о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах 

итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися; 

- обеспечивают соблюдение порядка проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 

словарями при проведении итогового сочинения; 

- Сформировать состав комиссий образовательной организации: 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) и комиссии по 

проверке итогового сочинения (изложения), не позднее, чем за две недели до 

проведения итогового сочинения (изложения) направить в отдел образования 

администрации Дятьковского района  информацию о кандидатурах для 

формирования соответствующих комиссий; 

- Обеспечить проверку и оценивание итогового сочинения в соответствии с 

п.5 Методических рекомендациях по подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году (письмо Рособрнадзора от 

14.10.2024 г. № 04-323). 

2.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора школы Булимову А.А. 

 

 

 

Директор школы                                                  /Л.В.Манаенкова/ 

 


		2024-10-24T09:46:35+0300
	Манаенкова Людмила Владимировна




